
Decorata di Medaglia d'Oro al V.M.

PROVINCIA DI MASSA – CARRARA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 332 DEL 26/02/2024

SERVIZIO: Segretario generale

OGGETTO: ELEZIONI PROVINCIALI DEL 17 MARZO 2024. ESITO CONTROLLO 
LISTE DEI CANDIDATI. AMMISSIONE LISTE DI CANDIDATURE A 
CONSIGLIERE PROVINCIALE DELLA PROVINCIA DI MASSA-
CARRARA.

IL IL SEGRETARIO PROVINCIALE

QUALE PRESIDENTE DELL’ UFFICIO ELETTORALE

VISTI i seguenti atti:
 decreto del Presidente della Provincia di Massa-Carrara n. 7 del 18/01/2024, con il quale 
sono stati indetti i comizi elettorali per il giorno domenica 17 marzo 2024 dalle ore 8.00 alle 
ore 20.00;
 decreto del Presidente della Provincia di Massa-Carrara n. 8 del 18/01/2024, con il quale 
è stato costituito, presso la Sede della Provincia di Massa-Carrara – Palazzo Ducale, Piazza 
Aranci – 54100 Massa (MS), nell'ambito della Segreteria Generale, l’Ufficio Elettorale per lo 
svolgimento delle operazioni di voto del Consiglio Provinciale, stabilendo che il Responsabile 
dell’Ufficio Elettorale sia il Segretario Generale dell’Ente Dott. Alessandro Paolini;
 determina n. 245 del 15.02.2024 a firma del Segretario Generale in qualità di Presidente 
dell’Ufficio Elettorale avente ad oggetto: “Elezioni del Consiglio Provinciale di Massa-Carrara 
in data 17 marzo 2024 – Aventi diritto al voto alla data del 11 febbraio 2024 (35° giorno 
antecedente la data delle elezioni).”;

VISTA la L. 56 del 07.04.2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 
e fusioni di comuni";

RICHIAMATE le circolari n. 32/2014 e n. 35/2014 del Ministero dell’interno – Dipartimento per 
gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale dei Servizi Elettorali;

RICHIAMATO il Regolamento per l'organizzazione del procedimento elettorale per l'elezione di 
secondo grado del Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale di Massa-Carrara, 
approvato con Delibera del Commissario straordinario n. 35 dell'11/09/2014;

VISTI
 l’ Art. 6 – Requisiti per la candidatura



 il Capo III - Preparazione delle candidature, formazione delle liste e sottoscrizioni,
 il Capo IV - Presentazione delle candidature,
 il Capo V - Esame delle candidature,
del citato Regolamento per l'organizzazione del procedimento elettorale per l'elezione di secondo 
grado del Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale di Massa-Carrara;

DATO ATTO che le Liste dei candidati per l’Elezione ai Consigli Provinciali devono essere 
sottoscritte da almeno il 5% degli aventi diritto al voto, così come previsto dalla Legge 56/2014 (art. 
1, commi 61 e 70), e dal “Regolamento per l’organizzazione del procedimento elettorale per 
l’elezione di secondo grado del Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale” (art. 11, 
comma 2, e art. 12, comma 4);

DATO ATTO che sono state presentate all’Ufficio Elettorale, entro i termini di legge, ossia entro 
lunedì 26 febbraio 2024, alle ore 12.00, le seguenti n. 4 liste di candidati per l’elezione del 
Consiglio Provinciale di Massa-Carrara:

A) Lista “MASSA CARRARA RIFORMISTA” (lista presentata alle ore 10:20 del giorno 
25/02/2024),
B) Lista “CENTRO SINISTRA PER MASSA-CARRARA” (lista presentata alle ore 9:50 del 
giorno 26/02/2024),
C)  Lista “CAMBIAMO MASSA-CARRARA” (lista presentata alle ore 11:30 del giorno 
26/02/2024),
D)  Lista “ITALIA VIVA – CIVICI PER MASSA CARRARA” (lista presentata alle ore 11:45 
del giorno 26/02/2024);

DATO ATTO che l'Ufficio Elettorale si è riunito in data 26/02/2024, dalle ore 15:00 alle ore 16:20, 
come da verbale del 26/02/2024 redatto dall'Ufficio Elettorale e depositato agli atti di Ufficio,  per 
l'esame delle n. 4  Liste di candidati per l’elezione del Consiglio Provinciale presentate entro il 
giorno lunedì 26 febbraio 2024 ore 12:00;

RITENUTO di ammettere, conseguentemente a quanto emerge dalle risultanze del sopraindicato 
verbale adottato dall’Ufficio Elettorale, le seguenti Liste di candidati a Consigliere Provinciale della 
Provincia di Massa-Carrara per le elezioni del 17 marzo 2024:

A) Lista denominata “MASSA CARRARA RIFORMISTA”, formata dai sottoelencati 
candidati:

N. COGNOME NOME LUOGO E DATA DI NASCITA
1 Magnani Silvia Sarzana (SP) il 20/06/1977
2 Camera Alfredo Viareggio (LU) il 01/03/1972
3 Baratta Gino Pontremoli (MS) il 24/01/1952
4 Mercanti Claudia Viareggio (LU) il 24/08/1987
5 Novelli Secondo Zeri (MS) il 18/06/1955

B) Lista denominata “CENTRO SINISTRA PER MASSA-CARRARA”, formata dai 
sottoelencati candidati:

N. COGNOME NOME LUOGO E DATA DI NASCITA
1 Bassi Mario Pontremoli (MS) il 04/09/1969
2 Butteri Marzia Prato (PO) il 25/08/1964



3 Cariati  Giacomo Carrara (MS) il 09/06/1999
4 Dell’Ertole  Dina Massa (MS) il 28/01/1959
5 Muracchioli Benedetta Massa (MS) il 30/01/1984
6 Petracci Eleonora Pietrasanta (LU) il 11/05/1976
7 Ricciardi Claudio Fivizzano (MS) il 16/11/1975
8 Santi Giorgio Milano (MI) il 19/05/1986
9 Santi Giovanna Pietrasanta (LU) il 14/03/1977
10 Tortoriello Maria Grazia La Spezia (SP) il 22/04/1955

C) Lista denominata “CAMBIAMO MASSA-CARRARA”, formata dai sottoelencati candidati:

N. COGNOME NOME LUOGO E DATA DI NASCITA
1 Tognini Omar Carrara (MS) il 12/01/1988
2 Mannini Irene Massa (MS) il 13/11/1992
3 Tenerani Bruno Sestri Levante (GE) 22/03/1974
4 Bernardi Loris Carrara (MS) il 17/10/1984
5 Lecchini Massimo La Spezia (SP) il 02/12/1969
6 Tarabella Alberto Massa (MS) il 02/07/1968
7 Cavellini Chiara Genova (GE) il 16/12/1986
8 Musso Silvia Genova (GE) il 21/02/1973
9 Vinchesi Andrea Carrara (MS) il 27/10/1955
10 Fumanti Federica La Spezia (SP) il 17/11/1970

D) Lista denominata “ITALIA VIVA – CIVICI PER MASSA CARRARA”, formata dai 
sottoelencati candidati:

N. COGNOME NOME LUOGO E DATA DI NASCITA
1 Martinelli  Mirco La Spezia (SP) il 26/04/1972
2 Cornelli Emma Elisabetta Vaprio D’Adda (MI) il 31/01/1995
3 Ferrari Vivaldi Antonio La Spezia (SP) il 12/04/1983
4 Costa Gianroberto Stefano Legnano (MI) il 01/08/1951
5 Boggi Lucia Mulazzo (MS) il 17/08/1955

DATO ATTO che le operazioni di sorteggio per l’assegnazione dei numeri progressivi a ciascuna 
delle Liste ammesse all’elezione del Consiglio Provinciale, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del citato 
“Regolamento per l’organizzazione del procedimento elettorale per l’elezione di secondo grado del 
Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale”, sono fissate per il giorno giovedì 29 
febbraio 2024 alle ore 17:00, presso gli Uffici della Segreteria Generale di Palazzo Ducale;

PRESO ATTO pertanto, in qualità di Presidente dell’Ufficio Elettorale Provinciale, nonché di 
Responsabile del procedimento elettorale di dover approvare le risultanze della verifica 
endoprocedimentale effettuata dall’Ufficio Elettorale nella seduta del 26/02/2024, come da 
documentazione agli atti ;

ESPRESSO il proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa del presente atto;

DETERMINA



per i motivi di cui in premessa,

DI APPROVARE, conformemente alla normativa indicata in premessa e che è interamente 
richiamata nel presente dispositivo, il verbale dell’Ufficio Elettorale Provinciale, datato 26/02/2024, 
di verifica endoprocedimentale delle Liste di candidati a Consigliere Provinciale della Provincia di 
Massa-Carrara , verbale acquisito agli atti di Ufficio;

DI AMMETTERE, conseguentemente a quanto indicato nelle risultanze del sopraindicato verbale 
adottato dall’Ufficio Elettorale, le seguenti Liste di candidati a Consigliere Provinciale della 
Provincia di Massa-Carrara per le elezioni del 17 marzo 2024:

A) Lista denominata “MASSA CARRARA RIFORMISTA”, formata dai sottoelencati 
candidati:

N. COGNOME NOME LUOGO E DATA DI NASCITA
1 Magnani Silvia Sarzana (SP) il 20/06/1977
2 Camera Alfredo Viareggio (LU) il 01/03/1972
3 Baratta Gino Pontremoli (MS) il 24/01/1952
4 Mercanti Claudia Viareggio (LU) il 24/08/1987
5 Novelli Secondo Zeri (MS) il 18/06/1955

B) Lista denominata “CENTRO SINISTRA PER MASSA-CARRARA”, formata dai 
sottoelencati candidati:

N. COGNOME NOME LUOGO E DATA DI NASCITA
1 Bassi Mario Pontremoli (MS) il 04/09/1969
2 Butteri Marzia Prato (PO) il 25/08/1964
3 Cariati  Giacomo Carrara (MS) il 09/06/1999
4 Dell’Ertole  Dina Massa (MS) il 28/01/1959
5 Muracchioli Benedetta Massa (MS) il 30/01/1984
6 Petracci Eleonora Pietrasanta (LU) il 11/05/1976
7 Ricciardi Claudio Fivizzano (MS) il 16/11/1975
8 Santi Giorgio Milano (MI) il 19/05/1986
9 Santi Giovanna Pietrasanta (LU) il 14/03/1977
10 Tortoriello Maria Grazia La Spezia (SP) il 22/04/1955

C) Lista denominata “CAMBIAMO MASSA-CARRARA”, formata dai sottoelencati candidati:

N. COGNOME NOME LUOGO E DATA DI NASCITA
1 Tognini Omar Carrara (MS) il 12/01/1988
2 Mannini Irene Massa (MS) il 13/11/1992
3 Tenerani Bruno Sestri Levante (GE) 22/03/1974
4 Bernardi Loris Carrara (MS) il 17/10/1984
5 Lecchini Massimo La Spezia (SP) il 02/12/1969
6 Tarabella Alberto Massa (MS) il 02/07/1968



7 Cavellini Chiara Genova (GE) il 16/12/1986
8 Musso Silvia Genova (GE) il 21/02/1973
9 Vinchesi Andrea Carrara (MS) il 27/10/1955
10 Fumanti Federica La Spezia (SP) il 17/11/1970

D) Lista denominata “ITALIA VIVA – CIVICI PER MASSA CARRARA”, formata dai 
sottoelencati candidati:

N. COGNOME NOME LUOGO E DATA DI NASCITA
1 Martinelli  Mirco La Spezia (SP) il 26/04/1972
2 Cornelli Emma Elisabetta Vaprio D’Adda (MI) il 31/01/1995
3 Ferrari Vivaldi Antonio La Spezia (SP) il 12/04/1983
4 Costa Gianroberto Stefano Legnano (MI) il 01/08/1951
5 Boggi Lucia Mulazzo (MS) il 17/08/1955

DI PROCEDERE alle operazioni di sorteggio per l’assegnazione dei numeri progressivi a ciascuna 
delle Liste ammesse all’elezione del Consiglio Provinciale, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del citato 
“Regolamento per l’organizzazione del procedimento elettorale per l’elezione di secondo grado del 
Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale”, fissando per il giorno giovedì 29 febbraio 
2024 alle ore 17:00 la data di tale sorteggio, presso gli Uffici della Segreteria Generale di Palazzo 
Ducale;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione del sito istituzionale della Provincia 
di Massa-Carrara denominata “Elezioni Provinciali 2024”;
DI TRASMETTERE il presente atto al Sig. Prefetto della Provincia di Massa-Carrara, al Sig. 
Presidente della Provincia di Massa-Carrara e ai Sigg. Delegati indicati nelle Liste di candidatura al 
Consiglio Provinciale di Massa-Carrara.

 IL SEGRETARIO PROVINCIALE
PAOLINI ALESSANDRO / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


